[image: image1.png](IR P B R e R

院学函〔2018〕21号

关于开展第五届“助学•筑梦•铸人”主题宣传活动的

通知

各学院、各班、各辅导员：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，大力宣传国家资助政策及成效，激励我院广大受助学生奋发自强、立志成才、感恩奉献，按照教育部全国学生资助管理中心《关于开展第五届“助学•筑梦•铸人”主题宣传活动的通知》（教助中心[2018]10号）要求，学院决定开展2018年第五届“助学·筑梦·铸人”主题宣传活动。现将具体通知如下：

一、精心组织，积极落实
请各学院、各班、各辅导员精心组织实施，加强宣传，积极引导鼓励广大学生参与此次活动。对活动积极组织动员、积极宣传、积极参与。

二、活动口号及主题
活动口号： 中国梦·谁的青春不奋斗

活动主题： 助学·筑梦·铸人

活动时间： 2018年6月1日—2018年6月30日

三、活动主要内容

（一）征文比赛

1.参赛对象：我院在校生、毕业生，以及从事资助工作的教师。

2.征文内容：以“助学·筑梦·铸人”为主题，以宣传国家资助政策及成效为重点。受助学生亲自撰写，或由同学、朋友、师长，以第三人称讲述他们的青春奋斗故事；教师撰写自己亲身经历或见到、听到的精彩助学故事。征文中涉及的受助学生要求学生学习勤奋，生活俭朴，热心公益活动；已毕业的国家助学贷款借款学生，必须讲诚信，按时偿还助学贷款。

3.参赛要求：字数不超过2000字；体裁为记叙文；要求紧扣学生资助帮助家庭经济困难学生健康成长、顺利求学这一“资助育人”主要内容，内容真实，感情真挚，突出人物个性和独特经历，传递正能量，题目不限。

4.作品提交命名规则：学校-姓名-职务-题目（教师）、学校-姓名-专业-题目（学生），具体联系方式及地址请在文章结尾处注明。

5.征文电子版格式要求：

页面设置：A4；

页边距：上下左右均为2厘米；

格式：正标题小二黑体加粗，副标题小三黑体，一级标题小三黑体，二级标题四号宋体加粗，正文四号宋体；

字符间距：标准；

行距：全文行距1.25倍。

注：作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对参赛作品拥有使用权。

（二）视频大赛

1.参赛对象：我院在校教师和学生。

2.参赛视频内容：以“用奋斗书写青春”为主题，以宣传国家资助政策及成效为重点。拍摄受助学生在生活、工作或者学习中的瞬间，或是制作歌曲，编排短剧、相声、小品等文艺形式，以此展现他们青春激昂、奋斗不息、追梦不止，并用不超过200字的篇幅对视频内容进行简要概述。

借此端午节之际，围绕资助政策圆求学梦想、资助政策助成长成才等题材创作，拍摄与家人的瞬间。

情景建议：

（1）学生将国家三金奖状或是助学金信封双手献给父母，紧紧相拥的瞬间。

（2）学生与父母田间劳作，温柔地为父母擦汗的瞬间。
3.参赛视频格式要求

（1）视频长度5分钟以内，不超过1G，MP4格式。

（2）标清分辨率作品：采用标清4:3拍摄，分辨率设定为 720×576，标准PAL制式DVD影碟。

（3）高清分辨率作品：采用高清16:9拍摄，分辨率不超过1280x720，MPG文件（MPEG-2视频解码）。

（4）视频命名规则为：学校-姓名-专业-视频名称（学生），学校-姓名-职务-视频名称（教师）。

4.参赛作品存储介质为DVD光盘或优盘。

注：作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对参赛作品拥有使用权。

（三）音频大赛

1.参赛对象：我院在校教师和学生

2.参赛音频内容：以“强国一代·青春梦”为主题，以宣传国家资助政策及成效为重点。

3.音频要求

（1）要求普通话录制音频。

（2）音频作品分别提交音频文件及其对应的文稿文件两种形式。

（3）可以采用朗读、朗诵、解说、演播等形式，作品风格不限。

4.参赛音频格式要求：

（1）音频作品需提交10M以内的MP3格式文件，时长不超过5分钟。对应文稿文件需提交word格式文件。

（2）作品命名规则：音频-学校-姓名-专业–音频名称（学生），音频-学校-姓名-职务-音频名称（教师）。

注：作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对参赛作品拥有使用权。

（四）宣传画设计大赛

1.参赛对象：我院在校教师和学生。

2.宣传画内容：以“宣传国家资助政策，赞美党和政府情系民生”为主题，设计学生资助宣传画，并用不超过100字的篇幅对图片内容进行简要概述。

3.宣传画设计及图片格式要求

（1）设计要求主题突出，作品风格、形式不限（可以为国画、油画、版画、剪纸等）。

（2）设计作品需分别提交电子版和纸质版。电子版作品需提交5M以上的JPG格式图片以及PSD文件，纸质版作品用A4纸打印。

（3）电子版宣传画命名规则为：宣传画-学校-姓名-专业-图片名称（学生），宣传画-学校-姓名-职务-图片名称（教师）。

注：作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对参赛作品拥有使用权。

四、报名及作品提交流程

（一）活动报名

参赛者需登录活动网站中青在线（www.cyol.com）报名参加“中国梦·谁的青春不奋斗——第五届‘助学·筑梦·铸人’主题宣传活动”，下载并填写报名表。报名成功后需在2018年6月30日前开通新浪微博，关注“助学·筑梦·铸人”官方微博账号，在#助学·筑梦·铸人#话题下发布自己的作品（视频可附链接）并@助想·筑梦·铸人@中国银行，获得不少于20个转发支持。集齐微博转发后，参赛者须将活动参赛报名表（见附件1）、文字、视频作品以指定方式提交本院学生资助管理中心，参与本院的“助学·筑梦·铸人”主题宣传活动。

（二）提交材料

1.征文：电子版活动报名表+电子版作品。

2.视频：电子版活动报名表+DVD光盘或优盘。

3.音频：电子版活动报名表+音频文件+word文件。

4.宣传画：电子版活动报名表+电子版作品+纸质版作品。

5.报名表和作品由班级统一收集，参赛者每人单独一个文件夹，内含活动报名表和参赛作品，文件夹命名规则：学校-学院-姓名-作品类型-题目。班级对作品的真实性和质量水平进行初审查重，于6月29日前报送，电子版发送至邮箱sdkyzzzx@163.com，邮件主题为“第五届助学·筑梦·铸人+班级名称”。在校教师与毕业生征文参赛作品和报名表由本人直接发送至sdkyzzzx@163.com。宣传画的纸质版提交至学生资助中心办公室。

（三）提交数量

各班级征文数量不少于班级人数的10%，视频作品和宣传画数量不限。各班级组织工作应宣传到位，提高作品质量要求，杜绝只重数量不重质量的现象,参赛作品数量与质量将影响班级评优评先，请各学院、各班、各辅导员给予高度重视。

1.个人作品：本科生中所有家庭经济困难生及受到过国家奖学金、励志奖学金、各类社会奖助学金等奖励的学生，每人至少提交一篇征文或一幅宣传画（获得过多项资助的同学，提交一篇作品即可）。

2.集体作品：2016级、2017级各班,以班级为单位至少共同完成一个视频作品、一个音频作品。

五、活动表彰与奖励

本届“助学·筑梦·铸人”主题宣传活动实行两级评选、两级表彰。

（一）学校评审表彰

学院于2018年7月组织团队对参赛作品进行评审，进行院级表彰，并将优秀作品将上报至教育部全国学生资助管理中心，进行全国评选。拟评出院级表彰与奖励，具体如下：

1.征文：一等奖3名，颁发荣誉证书及奖品

        二等奖5名，颁发荣誉证书及奖品

        三等奖8名，颁发荣誉证书及奖品

        教师优秀奖3名，颁发荣誉证书及奖品

2.视频优秀集体奖：10名，颁发荣誉证书及奖品

      优秀个人奖：5名，颁发荣誉证书及奖品

3.音频优秀个人奖：5名，颁发荣誉证书及奖品

4.宣传画优秀奖：5名，颁发荣誉证书及奖品

5.优秀组织奖：3名，根据获奖学生占参赛学生比例、参赛作品数量与质量等，对积极组织动员、积极宣传、积极参与、取得优异成绩的班级颁发“优秀组织奖”奖牌，并给予辅导员相应的奖励。学院会对各班提交作品再次进行检测查重，发现抄袭现象，将予以全院通报批评。

（二）教育部评审表彰

2018年10月-11月，全国活动组委会对各校报送的优秀作品进行评选，选出征文、视频、音频、宣传画及组织奖，所有奖项由全国学生资助管理中心、中国银行、中国青年报社联合颁发。

希望各班级以此活动的开展为契机，精心组织实施，加强宣传，积极引导和鼓励我院广大学生参与此次活动，强化受助学生的责任意识，发掘、培植一批自立自强的典型，并充分发挥他们的示范作用，起到树立一批典型、带动一片学生的良好效应，充分发挥资助育人成效。

未尽事宜请联系：

龙老师：0791-88507517

胡老师：0791-88507951

附件1：第五届“助学•筑梦•铸人”主题宣传活动报名表

附件2：参赛学生名单汇总表

                                  江西师范大学科学技术学院
                             2018年6月1日
	抄 报：院党政

	抄 送：学院各部门（科、室、中心）

	江西师范大学科学技术学院资助管理中心         2018年6月1日印发

附件1

第五届“助学•筑梦•铸人”主题宣传活动报名表
□征文比赛报名 □视频大赛报名 □宣传画设计大赛报名
	姓    名

	  性    别

	照片

	出生日期

	  民    族

	政治面貌

	  邮    箱

	  手     机

	  QQ或微信

	报名人身份
	□在校学生    □已毕业学生    □教师

	现就读学校、年级及专业（或就职单位及职业）

	学   历
	□中职    □专科（高职）    □本科    □研究生

	通讯地址

	邮  编

	作品题目

	受资助情况

	作品授权签字
	参赛作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格，相关责任由作者本人承担。参赛即视为本人同意本次活动组委会对作品拥有使用权。
签字：

注：1. 带方框内容为勾选项，请据实在相关选项框内划“√”；其中报名类

别选项可多选

2．根据自己报名类别，填写相应类别的题目

3．报名表中全部为必填项

附件2

第五届“助学·筑梦·铸人”主题宣传活动参赛学生

名单汇总表

专业班级：                   负责人联系电话：

	序号
	姓名
	联系方式
	参与类型（征文/视频/音频/宣传画）
	作品题目
	受资助具体情况（何时获国家奖学金/国家励志奖学金/国家助学金/其他）
	备注